黑龙江省教育科学规划领导小组办公室
关于征集党的二十大专项研究

重大课题选题的函

省教育厅各处室，省教育厅各直属单位，省内各高校，省内

各市地教育科研院所：

为深入学习宣传贯彻党的二十大会议精神，充分发挥教

育科研“探索规律、破解难题、引领创新”作用，以课题为

牵引，将党的二十大报告中对教育事业发展作出的重大战略

部署以及提出的新思想、新论断、新要求与我省教育发展实

际相结合，攻坚克难破解一批我省教育领域的重大、重点问

题，黑龙江省教育科学规划领导小组办公室决定征集党的二

十大专项研究重大课题选题。

一、征集内容

紧密围绕党的二十大精神主旨和实践要求，将党的二十

大报告中提出的一系列新目标、新思想、新论断、新要求、

新部署，紧密联系龙江教育发展实际，聚焦“为党育人、为

国育才”使命，着眼龙江教育事业宏观战略发展，在调查研

究、深入思考的基础上，围绕当前我省教育改革发展中的重

大理论问题和现实问题，从龙江教育现代化发展、高质量教

育体系建设、教育强省建设、办好人民满意教育等方面，提

出具有学术创新价值、服务决策价值和实践指导意义的战略

性、全局性、前瞻性选题题目。

二、选题要求

选题要坚持正确的政治方向，具有明确的研究目标、主

攻方向，突出问题意识与创新意识，注重理论与工作实践相

统一，选题文字应表述科学、严谨、规范、简洁，一般不加

副标题。每个建议选题需对选题缘由、研究目标等作 300 字

左右的简要说明。

三、选题遴选和报送

教育科学规划领导小组办公室对征集的选题进行遴选，

遴选出的部分选题将列入党的二十大专项研究重大课题选

题指南。凡被正式列入指南的选题，其推荐人和推荐单位承

诺同意对所拟选题进行公平竞争，不存在知识产权纷争。

请选题推荐人认真填写《党的二十大专项研究重大课题

选题推荐表》（详见附件），于 2022 年 10 月 24 日前发送

电子文本至邮箱：hljghb2013@163.com，邮件主题注明“党

的二十大专项选题征集”。

联 系 人：赵亮；联系电话：0451-82456279

通讯地址：哈尔滨市南岗区和兴路 133号黑龙江教师发

展学院 506室

特此致函，敬请函复！

附件：党的二十大专项研究重大课题选题推荐表

             黑龙江省教育科学规划领导小组办公室

                      2022 年 10月 17 日